

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

### حمایت فرانسه از پیشنهاد روسیه درباره موضوع هسته ای ایران

سه شنبه اول آذر 1384 - 22 نوامبر 2005

دولت فرانسه امروز با نگران کننده خواندن تحولات هسته ای ایران پیشنهادهای روسیه برای غنی سازی مشترک با ایران را راه حلی که می تواند پایدار باشد توصیف کرد . به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه ژان باتیست ماتی سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه گفت : از زمان آخرین نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی در 24 سپتامبر در مورد ایران برخی عوامل نگران کننده مشاهده می شود. وی از سرگیری فعالیت های تبدیل اورانیوم و و دسترسی ایران به برخی آموزش ها که امکان توسعه فناوری هسته ای نظامی را فراهم می کند از جمله این نگرانی ها خواند. ماتی با این وجود گفت پیشنهادهای روسیه به تهران قابل بررسی است و احتمالاً مبنایی برای یک راه حل پایدار خواهد بود . سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه همچنین فرضیه ارجاع ایران به شورای امنیت را گزینه ای ممکن اما نه به عنوان یک تهدید ارزیابی کرد و گفت : این یک تهدید نیست بلکه یک گزینه مطرح است . این مقام فرانسوی گفت در صورتی که موضوع ارجاع ایران به شورای امنیت مطرح شود احتمالاً به صورت یک گزارش به شورا خواهد بود .

### بلر: اوضاع ایران با روی کارآمدن احمدی نژاد مشکلتر شده است

سه شنبه اول آذر 1384 - 22 نوامبر 2005

بی بی سی: تونی بلر نخست وزیر بریتانیا در جلسه ای با شماری از نمایندگان مجلس عوام این کشور بار دیگر نسبت به خط مشی دولت ایران ابراز نگرانی "جدی و واقعی" کرد و در برشمردن دلایل این نگرانی، علاوه بر اشاره به برنامه اتمی ایران، این دولت را به حمایت از تروریسم و دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد. آقای بلر در عین حال با زهم همچون گذشته تأکید کرد که در حال حاضر کسی به دنبال حمله نظامی به ایران نیست، چراکه به گفته وی، ایران با کشورهایمانند عراق و افغانستان که حکومت آنها از طریق حمله نظامی خارجی سرنگون شد تفاوت "بسیار بسیار زیادی" دارد و تغییر حکومت آن باید در نهایت از درون صورت گیرد. نخست وزیر بریتانیا از ایران به عنوان کشوری قدرتمند و صاحب سهم بزرگی از ذخائر انرژی جهان یاد کرد و همین ویژگیها را مایه نگرانی در مورد ایران دانست. او همچنین با اشاره به تحولاتی که در ایران پس از روی کارآمدن دولت محمود احمدی نژاد روی داده گفت که به نظر نمی رسد این تحولات چشم انداز خوشایندی داشته باشد و باید بی رودربایستی این را پذیرفت که از زمان انتخاب آقای احمدی نژاد، اوضاع مشکلتر شده است. آقای بلر ضمناً تأیید کرد که مذاکرات دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان با ایران بر سر برنامه اتمی این کشور، "در سطح معینی" ادامه دارد. او گسترش دموکراسی و حقوق بشر را هدف بلندمدت بریتانیا در خاورمیانه اعلام کرد و گفت با رسیدن به چنین هدفی، مشکلات امنیتی و دیگر مشکلاتی که جهان امروز با آن روبروست تا حدود زیادی حل خواهد شد. نخست وزیر بریتانیا در توصیف وضعیت کنونی خاورمیانه گفت که بسیاری از دولتهای این منطقه هم اکنون به قراری نانوشته با مردم خود رسیده اند که طی آن در ازای اعطای سطح بسیار نازلی از آزادیهای سیاسی و حقوق بشر به مردم، عناصر مذهبی افراطی در رأس امور مملکت قرار داده شوند.

به نظر می رسد وقفهای چند ماهه برای بررسی مسالهی هسته ای ایران از سوی شورای حکام در حال ایجاد است تا به گفت وگوهای دیپلماتیک بر سر این موضوع زمان بیشتری داده شود.

سه شنبه اول آذر 1384 - 22 نوامبر 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، عمده ی فضای تحلیلی و خبری رسانه های خبری حاکی از آن است که سه کشور اروپایی به همراه آمریکا قصد دارند این گونه نشان دهند که از طرح روسیه برای حل مسالهی هسته ای ایران حمایت می کنند؛ طرحی که به ادعای مقامات روسی هنوز به صورت رسمی به ایران ارایه نشده است.

عقب نشینی آمریکا و اروپا از مواضع سابق

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از دیپلمات‌ها و مقامات در وین گزارش کرد: واشنگتن و اروپایی‌ها از اعمال فشار برای ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل در نشست شورای حکام صرف‌نظر خواهند کرد تا به روسیه برای متقاعد ساختن تهران به رها کردن غنی‌سازی فرصت بیشتری بدهند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری آمریکایی گزارش کرد، از نظر آمریکایی‌ها و اتحادیه‌ی اروپا این طرح که برنامه‌ی غنی‌سازی را به روسیه منتقل می‌کند، حتی در صورتی که ایران به نپذیرفتن آن ادامه دهد، موفقیتش قطعی است.

بر اساس این گزارش، از دیدگاه تئوریک، پذیرش این طرح، ایرانی‌ها را از فرصت غنی‌سازی اورانیوم در سطح بالا محروم خواهد کرد، اما اگر روس‌ها در متقاعد کردن ایران شکست بخورند، واشنگتن و اروپا امیدوارند که مسکو و دیگر اعضای مهم شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که در حال حاضر با ارجاع مساله به شورای امنیت سازمان ملل مخالفند، موضع‌شان را تعدیل کنند.

این گزارش حاکی است، اظهارات دیپلمات‌ها و مقامات دولتی آمریکا و اروپا در حالی بیان می‌شود که دو روز تا برگزاری نشست شورای حکام زمان باقی است. نشست‌ی که طی آن قرار است اعضای شورای حکام گزینه‌های مربوط به مساله‌ی هسته‌ی ایران را بررسی کنند.

این گزارش افزود، اما دیپلمات‌ها و مقامات اروپایی و آمریکایی که به علت محرمانه بودن استراتژی مربوط به ایران خواستند نام‌شان فاش نشود، گفته‌اند که در حال حاضر مساله‌ی ارجاع بر روی میز نشست آذرماه شورای حکام قرار ندارد.

در این گزارش می‌خوانیم، اما به گفته‌ی دیپلمات‌ها آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان احتمالاً بیانیه‌ای انتقادی را در خصوص یافته‌های اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شورای حکام ارایه خواهند کرد. بر اساس این گزارش، نیکلاس برنز، معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در واشنگتن گفت: مذاکرات از نظر دیپلماتیک در حالت و دوره‌ی بسیار سیال قرار دارد.

برنز که طی روزهای اخیر در لندن با اروپایی‌ها و به گفته‌ی خودش روس و چینی‌ها گفت‌وگو کرده است، اظهار داشت که دولت بوش دیدگاهی نسبتاً سرسختانه نسبت به فعالیت‌های ایران دارد، اما خاطرنشان کرد که آمریکا هدایت‌کننده‌ی مذاکرات نیست.

وی گفت: این مساله به سه کشور اتحادیه‌ی اروپا بستگی خواهد داشت که اکنون تصمیم بگیرند، چگونه می‌خواهند به راه‌شان ادامه دهند.

#### لحن جدید روسیه در تهدید ایران

روسیه لحن خود را در خصوص فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ی ایران تغییر داد و احتمال ارجاع مساله‌ی هسته‌ی کشورمان را به شورای امنیت در صورتی که به غنی‌سازی بپردازد، مطرح کرد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری روسی نووستی نوشت: سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه‌ی روسیه روز گذشته (دوشنبه) گفت، در صورتی که برنامه‌ی هسته‌ی ایران رژیم منع اشاعه‌ی سلاح‌های هسته‌ی را به خطر اندازد، ممکن است این پرونده به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

این خبرگزاری همچنین به نقل از لاوروف نوشت: ما در این مرحله شاهد چنین تهدیدی نیستیم. بر اساس این گزارش، لاوروف گفت که ارجاع پرونده‌ی هسته‌ی ایران به شورای امنیت منتفی نیست، اما مادامی که این کشور فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم را انجام ندهد، بحث‌های مربوط به برنامه‌ی هسته‌ی ایران باید از طریق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دنبال شود.

این گزارش حاکی است، وزیر امور خارجه‌ی روسیه اذعان کرد که ایران به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دسترسی به تمامی سایت‌های هسته‌ی که قرار بود در راستای توافقات بین‌المللی اعطا کند، داده است.

#### مواضع جدید اروپا

خبرگزاری رویتر گزارش داد: انگلیس از ایران خواست به الزاماتش براساس معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی پایبند باشد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی افزود: جک استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس که کشورش ریاست دوره‌ی اتحادیه‌ی اروپا را عهده‌دار است، روز گذشته (دوشنبه) پس از نشست وزرای امور خارجه‌ی اتحادیه‌ی اروپا مدعی شد: ما همگی نسبت به رویدادهای اخیر که براساس آن‌ها به نظر می‌رسد ایران با تصمیم خودش، خود را منزوی می‌سازد، نگران هستیم. وی از اظهارنظر درباره‌ی این که آیا انگلیس، فرانسه و آلمان که با ایران برای تضمین دادن در خصوص دنبال نکردن برنامه‌ی سلاح‌های هسته‌ی مذاکره می‌کنند، برای ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل در نشست روز پنجشنبه‌ی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعمال فشار خواهند کرد یا خیر، خودداری کرد.

استرا پیش‌تر گفته بود، ایران یک امضاکننده‌ی پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی است و الزاماتی روشن دارد.

وی در ادامه اظهار داشت: این کشور به علت شکست در برآوردن الزامات مختلف در توافق‌نامه‌ی پادمان، عدم پایبند به الزاماتش معرفی شده است.

فیلیپ دوست بلازی، وزیر امور خارجه‌ی فرانسه نیز مدعی شد، علامت‌هایی منفی از جانب ایران ارسال می‌شود، اما همچنان فضا برای بررسی نظرات روسیه باقی است که تحت آن تهران، مرحله‌ی حساس غنی‌سازی اورانیوم را در شرکت سرمایه‌گذاری مشترک با روسیه در این کشور انجام می‌دهد.

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از بلاژی نوشت: ما باید بازگشت به مذاکرات را بررسی کنیم. وی ادامه داد: ما دو چیز را خواستاریم: شفافیت از جانب ایران و اتحاد جامعه بین‌المللی. خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز ابراز امیدواری کرد، از رویارویی در خصوص تهران جلوگیری شود.

سولانا گفت: ما همچنان برای ادامه دادن به فعالیت‌مان زمان داریم. وی همچنین در خصوص تصمیم اخیر مجلس ایران گفت: این خبر خوبی نیست، اما همچنان تا پیش از زمان برگزاری نشست شورای حکام در روز پنجشنبه برای بررسی پرونده ایران زمان باقی است.

### هند در آرامش

تلگراف آو ایندیا نوشت: حزب ائتلافی حکومتی هند و احزاب چپ این کشور توانستند به جبهه‌ای مشترک بر سر برنامه‌ی هسته‌ی ایران برسند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ی هندی افزود: این جبهه مشترک پس از وعده دولت هند مبنی بر حفظ موضوع هسته‌ی ایران درون آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رخ داد و چند ساعت بعد، دیپلمات‌ها در وین گفتند که غرب تلاش‌اش را برای ارجاع ایران به شورای امنیت به منظور اعمال تحریم متوقف کرده است. این گزارش افزود، اکنون انتظار می‌رود که روسیه یک طرح توافقی را دنبال کند که مورد حمایت هند هم قرار گرفته است.

بر اساس این گزارش، تصمیم حمایت از طرح توافقی روسیه، اولین تصمیمی است که مان موهان سینگ، نخست وزیر هند پس از پذیرفتن مسوولیت پست وزارت امور خارجه به دنبال استعفای ناتوار سینگ، وزیر امور خارجه سابق هند اتخاذ کرده است. این گزارش ادامه داد، پس از نشست دولت هند و احزاب چپ این کشور در صبح روز گذشته (دوشنبه) عصر همان روز در وین اعلام شد که دولت هند آگاه است که پیشرفت بر سر مساله‌ی برنامه هسته‌ی ایران در راه است.

این گزارش در پایان آورد، این تجدید نظر [در دیدگاه دولت هند] سه روز پیش از نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین که قرار است درباره ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل تصمیم‌گیری کند، رخ داد، اکنون انتظار می‌رود که موضوع ارجاع به تعویق بیفتد.

### تحلیلی از رسانه‌های هند

پایگاه خبری - تحلیلی "دیلی نیوز آنالایسیس ایندیا" نوشت، یک اجماع بین‌المللی مبنی بر عدم ارجاع ایران به شورای امنیت در نشست روز پنجشنبه شورای حکام در وین در حال ظهور است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این پایگاه خبری هندی افزود: ظهور این اجتماع، مواجهه‌ی اساسی بر سر تقاضاهای هسته‌ی ایران را منحرف می‌کند. این گزارش افزود: روسیه و مقامات اتحادیه‌ی اروپا در وین در حال بحث و بررسی برای تدوین قطعنامه‌ای قابل قبول توسط ایران و همچنین آمریکا و یارانش هستند.

بر اساس این گزارش، روس‌ها و اروپاییان در حال همکاری نزدیک با مقامات ایرانی و همچنین بررسی جزئیات همه اجزای این توافق که احتمال می‌رود در نشست 24 نوامبر وین مطرح شده و با اجماع همه کشورهای عضو مورد توافق قرار بگیرد، هستند.

این گزارش ادامه داد: علی‌رغم مواضع عمومی خصمانه، نه ایران و نه آمریکا خواهان تبدیل بن‌بست کنونی به مواجهه‌ی اساسی نیستند.

این گزارش به نقل از یک مقام هندی افزود: اما گفتن این که در نهایت چه راه‌حلی ارایه شود، دشوار است؛ این راه‌حل باید برای ایران و تا حدی برای آمریکا هم موجب حفظ آبرو شود. این گزارش در ادامه به نقل از حمید انصاری، سفیر سابق هند در ایران که اکنون با موسسه آبرور سرچ همکاری می‌کند، نوشت: ایرانیان بسیار پیچیده هستند، آن‌ها می‌دانند که چه چیزی در راستای منافع ملی آن‌هاست، ممکن است تهدیداتی وجود داشته باشد یا رجزخوانی و یا بیان عمومی اینکه ایران قصد ندارد مرعوب غرب شود، اما از هیچ تلاشی برای ابراز اطمینان از اینکه بحران هسته‌ی به اوج نمی‌رسد، دریغ ورزیده نمی‌شود.

انصاری خاطرنشان کرد تهران پس از آخرین نشست شورای حکام، زمینه را برای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آماده کرده است، ایران درهای یک پایگاه دیگر را برای بازجویی باز کرده، اجازه مصاحبه با برخی از دانشمندان فعال در پایگاه‌های هسته‌ی را داده و به طور داوطلبانه اطلاعاتش درباره عبدالقدیر خان، دانشمند هسته‌ی پاکستان را ارایه داده است.

در ادامه این گزارش آمده است که پذیرفتن پیشنهاد اتحادیه‌ی اروپا به ایران برای غنی‌سازی اورانیوم در روسیه طبیعتاً توسط ایران رد خواهد شد.

این گزارش به نقل از یک مقام هندی نوشت، هیچ کشوری نمی‌تواند با پیشنهادهای که به انجام اقدامی در قلمرو خودش اعتماد نمی‌شود، موافقت کند.

این گزارش افزود، واشنگتن با توجه به لابی قوی مخالف با گسترش سلاح‌های هسته‌ی در داخل آمریکا نمی‌تواند زمین بازی را به طور عمومی به ایران ببازد.

در پایان این گزارش می‌خوانیم، مصوبه روز یکشنبه‌ی مجلس ایران برای بیرون کردن بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در صورتی که پرونده‌ی هسته‌ی این کشور به شورای امنیت ارجاع شود، به دولت این کشور قدرت جدیدی بخشیده است.

## نگاه معاون وزیر خارجه‌ي سابق هند به مسأله‌ي هسته‌يي ايران

معاون وزیر امور خارجه‌ي سابق هند طرح آمريکاييغني سازي اورانيوم ايران در روسيه را مناسب و منصفانه خواند.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا)، شانکار باج پايي، معاون وزیر امور خارجه‌ي سابق هند در گفت‌وگو با روزنامه‌ي گلف نيوز اظهار داشت: هند منافع بسياري در ايران دارد و با نگراني‌هاي ايران همدردی مي‌کند، اما مجبور است با واقعيت روبرو شود.

معاون وزیر امور خارجه‌ي سابق هند مدعي شد برنامه هسته‌يي ايران ترديدهاي بسياري را برانگيخته است و مشخص است که شبکه‌ي عبدالقدير خان در پاکستان اسراسر هسته‌يي را به ايران منتقل کرده است.

وي ضمن تأييد اين که ايران نیز نگراني‌هاي امنيتي خاص خود را داراست گفت: اما اين کشور مي‌تواند نگراني‌هاي امنيتي‌اش را به روشي روشن‌تر پاسخ دهد.

باج پايي در پاسخ به اين سوال که آیا هند براي مخالفت با برنامه هسته‌يي ايران دليلي استراتژيک دارد، گفت: بله، ايران برخلاف هند که دو همسايه‌ي مسلح به سلاح هسته‌يي دارد (چين و پاکستان) با چنين وضعيتي روبرو نيست.

وي بدون توجه به موضع کشورهای عضو جنبش عدم تعهد و حق قانوني ايران براي دستيابي به فناوري هسته‌يي صلح آميز ادعا کرد: هيچ کس نمي‌خواهد ايران به کشوري هسته‌يي تبديل شود.

معاون وزیر امور خارجه‌ي سابق هند در خصوص پيشنهاد اخير روسيه براي اجراي غني‌سازي اورانيوم ايران در خاک اين کشور گفت: فکر مي‌کنم اين پيشنهاد راه‌حلي مناسب و منصفانه را براي اين مسأله فراهم مي‌کند.

اين روزنامه افزود: راي‌گيري در خصوص برنامه هسته‌يي ايران در نشست شوراي حکام آژانس بين‌المللي انرژی اتمي هند را نگران کرده است. دولت هند به وضوح اعلام کرده است که در صورتی که پيشرفتي حاصل نشود بايد در خصوص راي‌گيري در بازي ايران تصميم‌گيري سختي انجام دهد.

اين گزارش افزود: اما هند تمايل دارد مسأله‌ي ايران به شوراي امنيت سازمان ملل ارجاع نشود. مانموهان سينگ، نخست وزير هند نیز در اين خصوص نگران است و علت آن مخالفت شديد احزاب کمونيستي اين کشور با اقدام پيشين دولت هند است.

## تاکيد دهلي بر همراهي با عدم تعهد

سفير هند در آمريکا گفت که موضع کشورش بر سر موضوع هسته‌يي ايران انحراف از موضع جنبش غير متعهدها نبوده است.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) هندوستان تايمز با اعلام اين خبر، افزود: رون سن، سفير هند در آمريکا، ضمن ابراز اميدواري درباره‌ي اينکه موضوع ايران در نشست پنجشنبه‌ي جاري براي راي‌گيري مطرح نشود، گفت که اميد مي‌رود مسير مذاکراتي که اخيرا اتخاذ شده به گفت و گوي جامع و دايمي منجر شود و ايران به تعهدات و توافقاتش پاييند بماند.

وي افزود: اما اگر دريافتيم که اين راي‌گيري ناگير است بر اساس موقعيت پرونده و منافع مان اقدام خواهيم کرد.

براساس اين گزارش، اين نماينده ارشد هندي همچنين بحث‌هاي برخي از احزاب هندي را مبني بر اينکه موضع دهلي نو بر سر قطعنامه عليه ايران در نشست پيشين وين تا حدي انحراف از موضع غير متعهدها بوده است، رد کرد.

وي اظهار داشت: صرف نظر از انحراف يا پايبندي به موضع کشورهای غير متعهد بر سر اين موضوع در آژانس بين‌المللي انرژی اتمي، مي‌خواهم خاطرنشان کنم که بر سر اين موضوع يك موضع از جانب غير متعهدها وجود نداشته است.

وي افزود: در هر حال موضع خود هند درباره‌ي موضوعات مربوط به منع گسترش سلاح‌هاي هسته‌يي، به طور گسترده‌اي از موضع اکثريت گسترده‌اي از کشورهای غير متمرکز در واقع تقريباً همه کشورهای ديگر عضو جنبش غير از يك يا دو کشور متفاوت بوده است.

اين گزارش افزود، درباره‌ي راي‌گيري يا عدم راي‌گيري بر سر پرونده هسته‌يي تهران در نشست روز پنجشنبه وين با توجه به آشفتگي ناشي از طرح‌هاي آخر وقتي روسيه و اتحاديه اروپا هنوز ترديد وجود دارد و اين امر انتظار رقم خوردن هر نوع سناريويي را غير از ارجاع ايران به شوراي امنيت سازمان ملل به وجود آورده است.

اين گزارش به نقل از يك مقام ارشد دولت هند، افزود، هر نوع فعاليت سياسي در سطح بالا در جريان است حتي با وجود اينکه انتقاد شديدی عليه نقش تهران وجود دارد.

## جوسازي کليشه‌اي منافقين

در آستانه‌ي برگزاري دور ديگري از نشست شوراي حکام آژانس بين‌المللي انرژی اتمي که به بررسي پرونده‌ي هسته‌يي ايران مي‌پردازد، گروهک منافقين هم چون گذشته بر تلاش براي تأثيرگذاري بر فضاي حاکم بر شوراي حکام ادعاهايي را بدون ارايه مدرک و دليل عليه برنامه هسته‌يي صلح‌آمیز ايران مطرح کرد.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاري آمريکايي آسوشيتدپرس، فردي که عليرضا جعفرزاده معرفي شده است و پيشتر نیز مدعي شده بود، ايران برنامه تسليحات هسته‌يي‌اش

را در تونل‌هایی پنهان می‌کند، ادعا کرد: ایران این تونل‌ها را به شبکه‌ای که ناحیه‌ای بزرگ در جنوب شرق تهران را در بر می‌گیرد، گسترش داده است. وی هم چنین مدعی شد که کارشناسان کره‌ی شمالی در برنامه‌ی هسته‌ی ایران مشارکت داشته است.

این عضو گروهک منافقین مدعی شد که ساخت پنهان موشک در ایران فراتر از پارچین است. شان مک کورمک، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا در خصوص ادعاهای مطرح شده از سوی گروهک منافقین با پنهان بودن برنامه‌ی هسته‌ی ایران موافقت کرد. وی با ذکر اینکه از ادعاهای جعفرزاده اطلاعی ندارد، گفت: سابقه‌ی بسیار ضد و نقیضی در خصوص صحبت از افشاگری‌ها از برنامه‌ی هسته‌ی ایران از سوی برخی گروه‌ها وجود دارد.

#### **آمریکا مدعی جلب حمایت روسیه و چین شد**

آمریکا مدعی شد در کسب حمایت کشورهای نظیر چین و روسیه برای ایجاد جبهه‌ای متحد علیه برنامه‌ی هسته‌ی ایران پیشرفت حاصل کرده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، نیکلاس برنز، معاون وزیر امور خارجه آمریکا پس از آنچه آن را "مذاکرات عالی در لندن با نمایندگان چین، روسیه، هند و متحدین اروپایی آمریکا که با ایران مذاکره می‌کنند" خواند، نسبت به حصول پیشرفت در این خصوص ابراز خوش بینی کرد.

برنز در کنفرانسی خبری در واشنگتن گفت: از مذاکرات روز جمعه بسیار دلگرم شدم؛ زیرا فکر می‌کنم مجموعه‌ی گسترده‌تری از کشورها هستند که در حال حاضر همگی با هم برای ارسال یک پیام به ایران فعالیت می‌کنند.

معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت که گروه لندن از راه‌حلی که به ایران اجازه می‌دهد برنامه هسته‌ی یا صلح‌آمیزش را حفظ کند، اما فعالیت‌های حساس‌تر غنی‌سازی اورانیوم را به کشور دیگری نظیر روسیه منتقل سازد حمایت می‌کند.

وی ادامه داد: آنچه در مذاکرات روز جمعه در لندن شنیدم توافقی بود عناصر ضروری برخی انواع مذاکرات است.

اظهارات خوش بینانه‌ی برنز در حالی بیان می‌شود که گزارش‌هایی در خصوص آمادگی آمریکا و متحدین اروپایی‌اش برای به تاخیر انداختن ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل مطرح شده است. شان مک کورمک، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا نیز گفت: ما تلاش می‌کنیم ایران را به بازگشت به میز مذاکرات ترغیب کنیم.

وی ادامه داد: ما تلاش می‌کنیم با جامعه بین‌المللی برای دادن هر فرصتی به ایرانی‌ها جهت بهره بردن از مکانیسم مذاکرات و برخی پیشنهادات بالفوه بسیار جالب فعالیت کنیم.

برنز هم چنین گفت که "در دوره‌ای بسیار سیال از نظر دیپلماتیک" قرار داریم. وی اظهار داشت که آمریکایی‌ها سه شنبه با متحدین اروپایی‌شان پس از نشست وزرای خارجه‌ی اتحادیه اروپا مذاکره خواهند کرد.

مک کورمک هم چنین بر ادعای آمریکا مبنی بر اینکه واشنگتن از آرای کافی برای ارجاع این پرونده به شورای امنیت سازمان ملل برخوردار است تاکید کرد.

براساس گزارش خبرگزاری شینهوا مک کورمک گفت که حل مشاجرات بر سر برنامه هسته‌ی ایران بر عهده دیپلماسی است با وجود آنکه با توجه به فعالیت‌های گذشته‌ی ایران این کشور باید به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: ما حق‌مان را برای درخواست اینکه چنین اقدامی (ارجاع) به زمان انتخابی خودمان انجام شود، محفوظ خواهیم داشت.

وی افزود: واشنگتن به مشاورات دیپلماتیک با فرانسه، آلمان و انگلیس و نیز دیگر اعضای شورای حکام اژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داد.

این مقام آمریکایی ادامه داد: ما برای ترغیب ایران به بازگشت به میز مذاکرات و مذاکرات با اروپا تلاش می‌کنیم.

وی اظهار کرد: فکر می‌کنیم در این مرحله ما منتظر خواهیم ماند و شاهد خواهیم بود که دیپلماسی طی روزهای آینده چگونه ظاهر می‌شود.

مک کورمک افزود: ایران باید در ارتباط با دیگر کشورهای جهان در خصوص دنبال کردن سلاح‌های هسته‌ی‌اش کاملاً واضح عمل کند.

#### **ادعاهای معاون رییس شورای سیاست خارجی آمریکا**

یک کارشناس سیاست خارجی آمریکا با متهم کردن ایران به دنبال کردن برنامه سلاح هسته‌ی مدعی شد: ایران بزرگ‌ترین تهدید برای امنیت آمریکاست و واشنگتن با تمرکز بر عراق فقط موضع ایران را در خاورمیانه تقویت کرده است؛ زیرا این کشور برنامه‌ی تسلیحات هسته‌ی را کامل می‌کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ورل‌دیبس هرالده، ایلان برمن، معاون رییس شورای سیاست خارجی آمریکا گفت: ما دو دشمن اصلی ایران یعنی طالبان و صدام را نابوده کرده‌ایم و ایران بزرگ‌ترین برنده‌ی جنگ آمریکا علیه عراق است.

وی تهران را متهم کرد که ممکن است ناآرامی‌های در عراق را به عنوان طرحی برای تسلط بر کل خاورمیانه از نظر مالی تامین کند.

برمن گفت: ایرانی‌ها خود را وارثان تاریخی خلیج فارس می‌دانند.

**ارجاع پرونده هسته ای ایران 'به تعویق می افتد'  
دوشنبه 30 آبان ۱۳۸۴ - 21 نوامبر ۲۰۰۵**

بی بی سی: دیپلماتها گفته اند که آمریکا و سه کشور بزرگ اروپایی قصد دارند اقداماتشان را برای ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، به تعویق بیندازند. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار است روز پنجشنبه در وین تشکیل جلسه دهد. پارلمان ایران روز یکشنبه طرحی را تصویب کرد که بر مبنای آن در صورت ارجاع پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت، ایران همکاری خود با بازرسان آژانس اتمی را قطع خواهد کرد و فعالیتهای غنی سازی اورانیوم را پیش خواهد برد. تهران تاکید دارد که برنامه هسته ای خود را صرفا با اهداف غیرنظامی و برای تامین انرژی دنبال می کند اما ایالات متحده نگران تولید تسلیحات اتمی توسط جمهوری اسلامی است. دیپلماتهای نزدیک به مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی می گویند به ایران فرصت بیشتری داده خواهد شد تا درباره توافق فکر کند که حساسیت برانگیزترین بخش از روند تولید سوخت هسته ای، یعنی غنی سازی اورانیوم را به روسیه منتقل می سازد. بر اساس این طرح، ایران اجازه فعالیت در زمینه فراوری اورانیوم را که مرحله ای مقدماتی برای غنی سازی است، خواهد یافت. اما تهران از دو هفته پیش که این پیشنهاد برای نخستین بار مطرح شد، با آن مخالفت کرده است. جمهوری اسلامی اظهار می دارد که دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای، حق مشروع این کشور است.

ارجاع نهایی پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت، می تواند به تحریمهای اقتصادی علیه ایران منجر شود. یک دیپلمات اروپایی به خبرگزاری رویتر گفت: "به طور حتم، قطعنامه ای صادر نخواهد شد. روسها و چینی ها با چنین اقدامی مخالفت می کنند." مذاکرات مستقیم با آمریکا و نمایندگان اتحادیه اروپا (بریتانیا، فرانسه و آلمان) در ماه اوت، زمانی که ایران فراوری اورانیوم و تبدیل آن به گاز را در کارخانه ای در اصفهان از سر گرفت، بی نتیجه ماند. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه سپتامبر از ایران خواست تا همه فعالیتهایش را در زمینه چرخه سوخت هسته ای کنار بگذارد و تهدید کرد که تهران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع می دهد. گزارش موقتی که هفته پیش و در آستانه نشست شورای حکام تهیه شده، فاش کرد که ایران از طریق شبکه قاچاق فناوری اتمی که زیر نظر عبدالقدیر خان، دانشمند مطرود پاکستانی اداره می شد، به اطلاعاتی درباره چگونگی ساخت یکی از اجزای اساسی سلاح اتمی دست یافته است. ایران تاکید می کند که خواستار دریافت این دستورالعمل نبوده و از آن استفاده نیز نکرده است. تهران هفته گذشته خبر داد که پردازش محموله تازه ای از اورانیوم را آغاز کرده است. این اورانیوم، در صورتی که با درجه غلظت بالایی غنی شود می تواند در سلاح اتمی به کار رود. نمایندگان جمهوری اسلامی در مذاکرات هسته ای بارها گفته اند که خواهان از سر گیری فعالیتهای غنی سازی هستند اما تاکنون از اقدامات یکجانبه در این زمینه خودداری کرده اند.

**رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

**بارزانی: نیروهای خارجی، آزادیبخش هستند نه اشغالگر/ در عراق چیزی بنام مقاومت وجود ندارد  
سه شنبه اول آذر ۱۳۸۴ - 22 نوامبر ۲۰۰۵**

مسعود بارزانی رئیس حکومت منطقه کردستان عراق به برخی مفاد بیانیه پابانی نشست مقدماتی مربوط به کنفرانس مورد نظر اتحادیه عرب درباره عراق(وفاق ملی) از جمله اشاره به مسئله مقاومت در عراق و جدول زمان بندی برای خروج نظامیان بیگانه اعتراض کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، بارزانی امروز در سخنانی در مجلس محلی منطقه کردستان با تشریح نتایج سفر اخیرش به آمریکا، انگلیس و برخی کشورهای اروپایی گفت: هرچند تاکنون دقیقا از نتایج نشست وفاق ملی در قاهره مطلع نشده ام اما شنیده ام که از جدول زمان بندی برای خروج نظامیان بیگانه از عراق و گفتگو با مقاومت در این نشست سخن به میان آمده است.

بارزانی گفت: این نیروها، نیروهای آزادیبخش هستند که قطعنامه 1483 شورای امنیت درباره آنها صادر شده است و برای ما این نیروها آزادیبخش هستند که ما را از شر رژیم آزادی زد کردند که 4500 روستای کرد را ویران کرد و بیش از 5 هزار زن و مرد و کودک ما را در حلبچه قتل عام کرد و طی سالیان حکومتش بیش از 182 هزارکرد را به سرنوشت نامعلومی دچار کرد. بارزانی تاکید کرد که تمام ساکنان منطقه کردستان و همه مردم منطقه جنوب و اغلب ساکنان منطقه میانی عراق(شیعیان) از سرنوشتی رژیم سابق منفعت بردند.

وی با نامیدن عملیات بر ضد نظامیان بیگانه به عنوان "مقاومت" مخالفت کرد و گفت: ما آنچه را در عراق روی می دهد، مقاومت می نامند، تروریسم می دانیم، هیچ چیزی بنام مقاومت در عراق وجود دارد زیرا مقاومت زمانی است که کسی مخالف باشد و از نظر ما این نیروها، نیروهای آزادیبخش هستند و نه اشغالگر.

بازرانی افزود: نمی دانم که مصوبات نشست قاهره به چه منوالی صادر شد اگر با این گرایشها همسو باشد، خوب است، در غیر این صورت ما آن را نمی پذیریم و این موضع رسمی ما در قبال این نشست است.

فاضل میرانی منشی حزب دمکرات کردستان به رهبری بازرانی در نشست قاهره به نمایندگی از رئیس منطقه کردستان شرکت کرد و پیام وی را قرائت کرد.

نشست مقدماتی مربوط به کنفرانس وفاق ملی که اتحادیه عرب بر برگزاری آن اصرار دارد، به مدت سه روز در قاهره برگزار شد و روز گذشته با صدور بیانیه ای که در آن به طور کلی حق ملت ها را در مقاومت بر ضد اشغالگری به رسمیت شناخت و نیز درخواست برای جدول زمان بندی برای خروج نظامیان بیگانه از عراق به کار خود پایان داد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 1 آذر

سه شنبه اول آذر ۱۳۸۴ - 22 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران بازدید رییس جمهوری عراق از ایران را که بعد از بیش از سی سال اتفاق می افتد در صدر اخبار خود منعکس کرده، به واکنش اروپا نسبت به مصوبه مجلس در باره برنامه هسته ای ایران پرداخته و همراه با خبر انتصاب مدیر بورس تهران نسبت به آینده بورس و اقتصاد کشور ابراز نگرانی کرده اند.

**کیهان** سخن خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا را در صدر اخبار خود آورده که درباره تهدید مجلس ایران مبنی بر جلوگیری از تاسیسات هسته ای گفته است این خبر خوبی نیست. اما **جام جم** نوشته فقط یک روز پس از تصویب طرح تعلیق اقدامات داوطلبانه هسته ای در مجلس، بروکسل، محل برگزاری نشست وزرای خارجه اروپایی شاهد محتاطانه ترین واکنش نسبت به این مصوبه بود.

**جام جم** نوشته تهران انتظار داشت اروپایی ها به نامه علی لاریجانی که در آن از ادامه مذاکرات استقبال شده بود پاسخ دهند، اما با گذشت یک ماه از ارسال این نامه، لندن، پاریس و برلین تا امروز که دو روز به شروع نشست شورای حکام باقی مانده از بروز واکنش نسبت به آن امتناع کرده اند. **ایران و آفتاب یزد** با چاپ عکس هایی از استقبال احمدی نژاد از رییس جمهوری عراق از زبان وی نوشته اند که ایران از تحولات عراق شادمان است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که همزمان با این سفر، معاون وزیر خارجه عراق جمهوری اسلامی ایران را متهم به دخالت در امور داخلی آن کشور کرد و گفت: به ایرانی ها اجازه دخالت در امور داخلی عراق را نمی دهیم.

**جوان** نوشته پس از رد پست دبیر کلی بورس از سوی دکتر نهبوندیان و عدم تمایل طهماسب مظاهری و مهدی کرباسیان برای احراز این پست، علی صالح آبادی یک جوان ۲۷ ساله بر صندلی بورس تکیه می زند.

**دنیای اقتصاد** تعیین مدیر تازه بورس تهران را با اهمیت دیده و خراسان نوشته داستان مهیج صندلی دبیر کل بورس، طی دیروز، همچنان نقل محافل خبری و حتی نشست های مردمی بود. این بحث به ویژه در بین خانواده هایی که به نحوی به بازار بورس مرتبط می شدند از شدت و حرارت بیشتری برخوردار بود.

**جوان** خبر داده که سه تن از مقامات دولتی پیشنهاد میریت بورس تهران را نپذیرفتند و سرانجام نوبت به علی صالح آبادی رسید که از مدتی قبل مدیرعامل بورس کرج شده بود.

**شرق** خبر داده که عمادالدین باقی و انجمن دفاع از حقوق زندانیان برنده جایزه ملی حقوق بشر فرانسه شدند.

به نوشته این روزنامه این جایزه که توسط نهادی مدنی یعنی کمیسیون ملی حقوق بشر فرانسه اهدا شده به دلیل فعالیت در عرصه نظری و عملی به باقی روزنامه نگار و رییس انجمن دفاع از حقوق زندانیان داده است که نویسنده چندین کتاب و ده ها مقاله درباره حقوق بشر است.

**مردم سالاری** با عنوان بودجه بیشتری می خواهیم اظهارات مصباح یزدی را نقل کرده که در دیداری با استاندار قم گفته است برای تبلیغ مسلمانان آمریکا پنج هزار مبلغ باید تربیت شود که تنها برای تربیت پانصد نفر آن ها میلیارد ها بودجه و اعتبار می خواهیم.

**مردم سالاری** یاد آوری کرده که مرکز پژوهشی تحت ریاست مصباح یزدی هم اکنون سالانه پنج میلیارد تومان بودجه دارد.

**شرق و همبستگی** تحولات سیاسی در اسرائیل را در صدر اخبار خود آورده اند و **همبستگی** استعفای شارون از حزب لیکود را زلزله ای در اسرائیل خوانده است